
Forbes: Ukrajina se zdráhá nasadit Abramsy.
Nedokonalé pancéřování by mohly zničit
útoky dronů
- CZ24 News | 7. ledna 2024

UKRAJINA: Ukrajina se obává zničení amerických tanků Abrams a do bojů je tak zatím
nenasadila. Panují totiž obavy z jejich poničení, to by kvůli nedokonalému pancéřování
mohly způsobit ruské drony, obavy ale způsobuje i zimní počasí. Na frontu se tak tanky
dostanou nejspíš až s příchodem slunečného počasí, tvrdí magazín Forbes.

Zhruba před dvěma měsíci dorazilo na Ukrajinu ze Spojených států 31 tanků Abrams. Na frontě ale
bývalé americké tanky nikdo neviděl, Ukrajina tak nejspíš pracuje na jejich vyzbrojování. Tanky M1
sice patří mezi nejchráněnější tanky na světě, zároveň ale nejsou proti útoku nezranitelné. Potíží by
pro tanky Ambrams mohli být zejména útoky bezpilotních letounů FPV.

Drony by podle Gabriela Silviera, který tanky na Ukrajině sleduje, mohly způsobit škody zejména na
horní nebo boční části tanků M-1, tam je totiž jejich pancíř nejtenčí. „FPV i se starou protitankovou
náloží může toto místo prorazit a zabít nebo zranit člena posádky. Mohl by poškodit různé
elektronické komponenty uvnitř věže nebo ji zapálit a donutit posádku k evakuaci,“ uvedl Silviera
na sociální síti X. Na bocích korby tanků jsou podle něj „poněkud zastaralé kompozitní boční
pancíře“. „Zbytek korby však kryjí jednoduché ocelové boční pancíře a základní pancíř na bocích
korby je rovněž z oceli,“ uvedl.

Je tedy pravděpodobné, že Ukrajina zatím americké Abramsy nenasadila z důvodu dodatečného
opancéřování. Podobně to totiž udělali u britských tanků Challenger i německých Leopardů. Bývalé
britské Challengery 2 dostaly boční lamely a pláty na tenké přední spodní části korby, Leopardy 2A4
zase dostaly silný, celoplošný reaktivní pancíř, který exploduje směrem ven, aby odrazil přicházející
výbuch. I starší Leopardy 1A5 údajně dostávají reaktivní pancíř.

Pro ochranu amerických tanků M1 neboli Abramsů jsou tak podle pozorovatele Silviery
nejvhodnějším řešením klece. Ty by po přišroubování k bokům a horní části věže odpálily FPV
několik centimetrů od korby tanku.

Silveira také uvedl, že neočekává, že by Ukrajinci přidali na Abramsy reaktivní pancíř nyní. Čekat by
podle něj mohli, dokud nebude sušší počasí, plná aplikace reaktivního pancíře může totiž tanku
přidat tuny hmotnosti a hrozí, že se by v blátivém zimním terénu už tak těžký Abrams mohl
zapadnout.

Tanky Abrams obdržela Ukrajina na podzim loňského roku. Už tehdy šéf ukrajinské vojenské
rozvědky Kyrylo Budanov varoval, že tyto tanky bude třeba nasazovat ve velmi „specifických
operacích“, aby nedošlo k jejich zničení. Kdy a na jaké operace je tak Kyjev využije, není dosud jasné,
pravděpodobně se ale na frontu dostanou až za příznivějšího a teplejšího počasí.

 

ZDROJ

https://cz24.news/forbes-ukrajina-se-zdraha-nasadit-abramsy-nedokonale-pancerovani-by-mohly-znicit-utoky-dronu/
https://cz24.news/forbes-ukrajina-se-zdraha-nasadit-abramsy-nedokonale-pancerovani-by-mohly-znicit-utoky-dronu/
https://cz24.news/forbes-ukrajina-se-zdraha-nasadit-abramsy-nedokonale-pancerovani-by-mohly-znicit-utoky-dronu/
https://www.forbes.com/sites/davidaxe/2024/01/03/ukraine-needs-to-up-armor-its-american-made-m-1-tanks/?sh=6c2091742923
https://twitter.com/Pion_2S7/status/1741339746633224577
https://echo24.cz/a/HJtE7/zpravy-svet-ukrajina-zdraha-nasadit-ambrams-nedokonale-pancerovani-dronove-utoky

